COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Da Sra. Flávia Morais)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
Conjunta  entre  as  Comissões  de  Saúde  e
Direitos  Humanos,  Minorias  e  Igualdade  Racial
para debater a aquisição de insulina análoga de
ação rápida pelo Ministério da Saúde.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255, do Regimento Interno, a realização

de Audiência Pública para debater a aquisição de insulina análoga de ação rápida

pelo Ministério da Saúde.

Para tanto, sugiro que sejam convidados:

 Representante do Conass;

 Representante do Conasems;

 Representante da Anvisa;

 Representante do Ministério da Saúde (MS);

 Sociedade Brasileira de Diabetes (SBD); e,

 Representante do Instituto Diabetes Brasil (IDB).

JUSTIFICAÇÃO

Segundo o Ministério da Saúde, o estoque de insulina análoga de

ação rápida nas unidades de saúde, dura até o final deste mês. O restante do

estoque foi  distribuído de forma equitativa a todos os estados, permitindo o

abastecimento da rede até abril/2023.

A  insulina  é  fundamental  no  controle  da  diabetes  mellitus  tipo  1,

sendo que seu diagnóstico surge, em sua maioria, em crianças e adolescentes.

A doença acarreta a falha na produção de insulina, que precisa ser viabilizada

de maneira artificial. A falta de insulina causa a elevação dos níveis de glicose *C
D2

35
65

35
95

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235653595200

RE
Q

 n
.7

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
08

:0
3:

57
.0

97
 -

CS
AU

DE

no sangue, a hiperglicemia. Este cenário,  a longo prazo, pode levar a uma

série de problemas, entre eles, alterações renais, oftalmológicas e circulatórias.

Vale lembrar que essa insulina não pode ser substituída pela insulina regular.

Em 31/03/23, em matéria jornalística do site G1, entre outros veículos

de  comunicação,  uma  auditoria  do  Tribunal  de  Contas  da  União  (TCU)

constatou  alto  risco  de  desabastecimento  de  insulinas  de  ação  rápida  —

medicamento utilizado no tratamento do diabetes mellitus — a partir de maio

deste ano, no Sistema Público de Saúde (SUS).

Segundo o TCU, o perigo existe devido:

 À ausência de propostas nos dois pregões mais recentes para
a aquisição de insulina (pregões 99/2022 e 10/2023);

 Ao  estoque  insuficiente  do  produto,  que  cobriria  as
necessidades dos pacientes apenas até o mês de abril deste
ano; e,

 À  impossibilidade  de  realizar  novos  aditivos  aos  contratos
existentes.

A referida Audiência Pública tem, portanto,  o objetivo de discutir  a

aquisição de insulina análoga de ação rápida pelo Ministério da Saúde, visto

que, possivelmente, no mês de maio/2023, estima-se a previsão da falta de

insulina de ação rápida - essencial para a sobrevivência da pessoa que tem

diabetes mellitus tipo 1.

Por  fim,  e  considerando  a  inegável  relevância  do  tema  proposto,

requeiro a realização de Audiência Pública com a maior brevidade possível

para que o mesmo possa ser amplamente discutido.

Sala da Comissão, em de abril de 2023.

Deputada FLÁVIA MORAIS

*C
D2

35
65

35
95

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235653595200

RE
Q

 n
.7

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
08

:0
3:

57
.0

97
 -

CS
AU

DE

	JUSTIFICAÇÃO